306. Lavater 1677: §20, 16; Lavater riporta il passo di Voet (da notare che non si tratta del § 3 ma del §4), cfr. Voet 1657: c. I, §4, 15: “Si quae inutilia traduntur in huius forte, aut illius, auctoris Metaphysica, illa Disciplinae, sic ut oportet constitutae, imputanda non sunt. Nulla datur Scientia, quin, ut tradita est ab autoribus, etiam contineat inepta et inutilia: neque tamen hoc Scientiae, in idea consideratae, est imputandum. Hac enim consequentia Theologia foret rejicienda, quia forte systema Theologicum huius, aut illius auctoris, inutilia et non necessaria complectitur”.

307. Hottinger 1654.

308. Lavater 1677: §24, 27-28. Cfr. Clauberg 1691a: 279-280: “Superest ut moneam lectorem, ne ea, quae de Ente universe spectato ex lumine naturae dixi, ad illa applicet mysteria, quae naturae lumine cognosci non possunt”.

pneumatica e che hanno fatto di quest'ultima una scienza speciale. Tra questi egli menziona Johann Rudolf Lavater (1579-1625), professore di filosofia al *Collegium Carolinum* al principio del secolo e autore di un testo, le *Disquisitiones philosophicae*³⁰⁹ del 1604, in cui il richiamo a Göckel, suo precettore e amico, serve ad avvalorare la tesi dell'utilità della filosofia prima.³¹⁰ Nelle *Disquisitiones philosophicae* vi è il tentativo di dimostrare, inoltre, l'autonomia della metafisica dalla teologia, dalla fisica e dalla logica. Nel primo caso, mentre la teologia si occupa soltanto delle cose sacre e divine, trasmesse dalle *litteris sacris* e dalla dottrina dei profeti e degli apostoli, la metafisica si occupa "circa res simpliciter omnes" e nel caso in cui anch'essa debba considerare le cose divine lo fa "quatenus ab homine naturaliter sine materiae conceptu possunt intelligi, hoc est, sub conceptibus Entis substantiae, et attributorum similium".³¹¹ Lo stesso vale per i principi propri di ciascuna delle due; mentre la teologia li conosce attraverso la rivelazione, la metafisica attraverso il lume naturale. Questo fa sì che la teologia non sia una vera e propria scienza e che sia costretta a mutuare le proprie dimostrazioni e le proprie *rationes* dalla *prima philosophia* ("Prima autem Philosophia sit omnium scientiarum prima, et in Theoria tota versetur"³¹²); ciò la rende, di fatto, volta più alla prassi e all'azione che alla teoria. Nel caso, invece, del rapporto tra metafisica e logica, la prima è intesa tradizionalmente come *domina e regina*, la seconda come *famula e ministra*.

5.1. CHRISTIAN DREIER (1644) E MICHAEL WATSON (1658)

Nel 1644 il luterano Christian Dreier (1610-88), professore di teologia a Königsberg, riunisce e pubblica venti *disputationes*, discusse l'anno precedente, sotto il titolo *Sapientia seu Philosophia Prima*. Nella seconda *disputatio*, intitolata *De natura et constitutione philosophiae in genere*, si dice che la filosofia intesa come "sapientia" non si occupa di ciò che è buono per l'uomo, ma di ciò che è divino. In altre parole, essa ha per oggetto "le cose che sono e, al massimo grado, quelle che sono massimamente", giacché possiedono l'*esse praestantius*, cioè l'essere eccellentissimo, come le sostanze. Seguendo la lezione di Aristotele, al numero e alla tipologia delle sostanze corrispondono altrettante parti della filosofia che sono la fisica, che si occupa della sostanza naturale corruttibile, l'astrologia che si occupa della sostanza naturale incorruttibile, celeste ed eterna, e la teologia, che si occupa della sostanza immobile:

309. J. R. Lavater 1604. Johann Rudolf Lavater fu allievo di Timpler e di Göckel, cfr. ivi: 18: "Sed cohibeo me: possem enim plures tibi proferre rationes ex praelectionibus magnorum virorum Dn. D. Vorstii, et Dn. M. Timpleri, praeceptorum meorum obeservatas"; ivi: 130: "inter quos sunt imprimis clarissimi et acutissimi Philosophi Dn. M. Goclenius, et Dn. M. Clemens Timplerus, praeceptores et amici mei colendi"; cfr. anche ivi: 119.

310. Lavater riporta nella *Dissertatio* parti della *Disquisitio XII* di J. R. Lavater, dedicata alla trattazione della natura della metafisica e della sua utilità e necessità: cfr. *An detur Metaphysica, et an sit utilis et necessaria* in J. R. Lavater 1604: 120-130; cfr. Lavater 1677: §26, 32-36.

311. J. R. Lavater 1604: 125-126.

312. Ivi: 126-127.

Philosophia vero seu sapientia non circa humana bona, sed divina versatur, circa ea quae sunt, maxime circa illa, quae maxime sunt, seu praestantius esse habent, qualia sunt substantiae. Igitur quot sunt substantiae, tot sunt partes Philosophiae *lib. 3. Met. cap. 2.* (...) Substantiae vero tres sunt *lib. 12 Met. cap. 6.* duae quidem naturales, et tertia immobilis; naturalis alia sempiterna et coelestis est, alia corruptibilis *lib. 12. Met. cap. 1.* Alia igitur circa corruptibilem substantiam Philosophia versabitur, alia circa incorruptibilem, alia circa immobilem. Prima Physica est, altera Astrologia, tertia Theologia.³¹³

Nella terza *disputatio (De natura et constitutione philosophiae primae)*, rispetto alla teologia si afferma che essa non è tanto una 'parte' della filosofia, quanto la filosofia stessa *simpliciter*.³¹⁴ La 'teologia' prende il nome dal suo oggetto, vale a dire Dio e le cose divine (τὸ θεῖον) e Dreier si preoccupa di sottolineare che Aristotele non usa il termine 'metaphysica' per indicare questa scienza – il termine non compare nei suoi scritti, ma è il frutto di un'operazione successiva –, ma, per l'appunto, *philosophia simpliciter*, poiché essa è la filosofia κατ'ἐξοχήν, vale a dire la filosofia intesa in massimo grado e non declinata in nessun altro contenuto specifico. La filosofia così intesa è chiamata anche *prima philosophia* e *sapientia simpliciter*, e che la *sapientia* coincida, poi, con la 'teologia' è dimostrato dal fatto che le cose più universali e prime semplicemente, sono anche *supra naturam*: è questo il senso del termine 'metafisica'. La *sapientia* è dunque la scienza delle prime e universalissime cause di tutte le cose, che si risolvono, infine, in Dio: "Philosophia enim seu Sapientia simpliciter est cognitio primae causae, hoc est Dei".³¹⁵ Questa *sapientia universalis* si occupa, inoltre, di tutti gli enti nella misura in cui essa è in grado di spiegare la totalità del reale e non una sua singola porzione,³¹⁶ tenendo presente, tuttavia, che tutti i molteplici significati di essere sono riferibili a uno (πρὸς ἓν), cioè alla sostanza, e annullando di fatto qualsiasi possibilità di separare, tramite l'astrazione, un qualche concetto generale di ente. 'Ente' può essere inteso, al contrario, soltanto come una 'parola comune'. In altre termini, non vi è alcuna possibilità che la scienza in questione si traduca in una ontologia: "Quare non licet ab iis, quae entia dicuntur, communem separare conceptum, eumque in idea considerare, seu in universali: Ens enim non est universale, sed tantum vocabulum commune multis, eo modo, quo dictum".³¹⁷